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Abstrakt

Tato bakalářská práce je teoretickou rešerší na téma elektroerozivního obrábění, která

v první řadě shrnuje historii a funkční princip této metody. Dále charakterizuje jednotlivé

druhy elektroerozivního obrábění spolu s oblastmi jejich použití. A na závěr poskytuje

porovnání tří nejvýznamnějších typů EDM s ostatními výrobními metodami a obecná

pravidla pro volbu té nejvhodnější.

Abstract

This bachelor thesis is a theoretical review on the topic of electrical discharge machining

which in the first place summarizes history and functional principle of this method.

Furthermore, characterizes individual types of electrical discharge machining along with

areas of their application. Lastly, it provides comparison of the three most significant

types of EDM with other manufacturing techniques and gives general guidelines for

choosing the optimal one.

Obsah
1 Úvod ...................................................................................................................................... 1

2 Historie .................................................................................................................................. 1

3 Princip elektroerozivního obrábění ....................................................................................... 4

4 Základní parametry EDM ...................................................................................................... 6

4.1 Mezielektrodová vzdálenost a, GAP ............................................................................. 7

4.2 Napětí U0, Uz, ................................................................................................................. 7

4.3 Proud I ........................................................................................................................... 7

4.4 Časový průběh impulsu T, td, te, ti, t0, q ......................................................................... 7

4.5 Frekvence f .................................................................................................................... 9

4.6 Eroze materiálu V0, Vn, υ ............................................................................................... 9

4.7 Polarita, Kp ..................................................................................................................... 9

5 Obrobitelnost materiálů...................................................................................................... 10

6 Fyzická realizace strojů pro EDM ........................................................................................ 11

6.1 Dielektrikum ................................................................................................................ 11

6.2 Filtrace ......................................................................................................................... 13

6.3 Generátory .................................................................................................................. 14

6.4 Servopohony ............................................................................................................... 16

6.5 Nástrojové elektrody ................................................................................................... 17

7 Druhy EDM .......................................................................................................................... 19

7.1 Vrtání (angl. Electrical discharge drilling EDD) ........................................................... 19

7.2 Řezání (angl. Electrical discharge sawing EDS) ............................................................ 21

7.3 Hloubení (angl. Sinking electrical discharge machining SEDM) .................................. 22

7.4 Drátové řezání (angl. Wire electro discharge machining WEDM) .............................. 24

7.5 Elektroerozivní frézování (angl. Milling EDM ) ............................................................ 26

7.6 Elektroerozivní broušení (angl. Electrical discharge grinding EDG) ............................ 27

8 Srovnání elektroerozivního obrábění s ostatními výrobními metodami ............................ 29

8.1 Elektroerozivní hloubení a tvrdé frézování ................................................................. 29

8.2 Drátové řezání, laser, vodní paprsek, plasma ............................................................. 30

8.3 Elektroerozivní vrtání a vrtání laserem ....................................................................... 32

9 Závěr .................................................................................................................................... 33

10 Seznam použité literatury ............................................................................................... 34

11 Seznam obrázků .............................................................................................................. 40

12 Seznam tabulek ............................................................................................................... 40

13 Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................. 41

1

1 Úvod

Elektroerozivní nebo elektrojiskrové obrábění (zkratka EDM z angl. Electrical Discharge

Machining) je nekonvenční metoda obrábění elektricky vodivých materiálů. Úběru je

dosaženo lokálním odtavováním obráběného materiálu opakovanými,

vysokofrekvenčními, elektrickými výboji vznikajícími mezi nástrojovou elektrodou

a obrobkem, v kapalném dielektriku. Elektroerozivní obrábění se od konvenčních metod

liší tím, že úběr materiálu není výsledkem mechanického procesu, ale elektro-tepelného

procesu elektrické eroze. A protože nástrojová elektroda není při obrábění v přímém

kontaktu s obrobkem, nedochází k žádným řezným silám. Cílem této práce je popsat

princip elektrické eroze, charakterizovat metody obrábění erozi využívající a poskytnout

srovnání ostatními výrobními metodami. [1]

2 Historie

Přestože rozvoj EDM započal až po druhé světové válce, první zmínky o pozorování

a použití elektrických výbojů můžeme najít již v 17 století. Jedna z prvních zmínek

v literatuře pochází z roku 1694 od Roberta Boyla, který pozoroval statické výboje při

tření diamantu. [4] V roce 1751 Benjamin Franklin objevil, že stejný fenomén vede

k úběru materiálu. [5] Kolem roku 1745 vynalezli nezávisle na sobě německý duchovní

Ewald George von Kleist a holandský vědec Pieter van Musschenbroek takzvanou

Leidenskou láhev, pojmenovanou podle města Leiden, kde s ní Musschenbroek

experimentoval. [6] Toto zařízení bylo schopné skladovat elektrický náboj a produkovat

statický elektrický výboj.

Obr. 1 Leidenská láhev [32]
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V roce 1766 Joseph Priestley objevil erozivní účinky elektrických výbojů generovaných

z Leidenské láhve, když si všiml soustředných kruhů vznikajících v místě výboje na

povrchu kovu připojeného k Leidenské láhvi. Tyto kruhy jsou dnes známé jak Priestlyho

kruhy. [5]

Obr. 2 Priestlyho kruhy [33]

Myšlenka využití elektrických výbojů k obrábění však vznikla za druhé světové války,

kdy byl pár sovětských fyziků Boris R. a Natalya I. Lazarenko pověřen úkolem

minimalizovat opotřebení wolframových kontaktů elektrických výkonových spínačů.

Boris R. Lazarenko poté ve své práci z roku 1944 Inversion of the Erosion of metals and

measures against contact devastation. navrhl využití tohoto fenoménu k obrábění těžko

obrobitelných kovových materiálů. [3]

Do té doby se využívaly pouze nízkofrekvenční elektrické výboje ve vzduchu (například

k odstraňování zlomených závitníků), kdy se mezi elektrodu a součást přivedlo elektrické

napětí a ty následně byly přiváděny do kontaktu mechanickou oscilací elektrody. Tato

metoda nebyla schopna reprodukce žádného tvaru, kvalita povrchu byla velmi špatná

a celkově se nejednalo o efektivní proces. [3]

Lazarenkovi si uvědomili, že pokud chtějí využít elektrickou erozi k obrábění, musí

energii jisker lépe kontrolovat. Zjistili, že kratší výboje s větší četností vykazují vlastnosti

použitelné pro obrábění a že ponoření obrobku a elektrody do dielektrika umožňuje

koncentrovat energii výboje na velmi malou plochu. Za účelem generování jisker s těmito

parametry vyvinuli RC relaxační obvod, ten je napájen stejnosměrným napětím a napětí

na kondenzátoru musí být větší než průrazné napětí dielektrika, aby došlo k přeskočení

jiskry. Po vybití kondenzátoru výbojem dojde k opětovnému nabití a celý proces se

opakuje. Rozvoj elektroerozivního obrábění přišel právě včas, protože se v tu dobu Rusko

potýkalo s nedostatkem diamantů pro obrábění tvrdých kovových slitin a hledalo

alternativní obráběcí proces. [3]
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Po konci války dále pokračoval jak teoretický výzkum, tak zdokonalování strojů pro

EDM. Jednoduché RC obvody byly nejprve nahrazeny RLC obvody, které umožňovaly

zvýšení frekvence výbojů, ovšem za cenu možných nepřesností vlivem induktance cívek,

která způsobovala větší rozptyl v energii jednotlivých výbojů. S omezeným úspěchem

byly použity i generátory na bázi elektronek. [7]

V roce 1954 byla představena první komerční elektroerozivní hloubička Charmilles´

Eleroda D1. [4]

Obr. 3 Charmilles´ Eleroda D1 [34]

Ani přes rozsáhlý výzkum prováděný v 50 letech se nepodařilo překonat omezení

relaxačních generátorových obvodů (relativně dlouhý čas nabíjení a krátký čas vybíjení),

která vedla k nízké rychlosti úběru a vysokému opotřebení nástrojů. [4]

V šedesátých letech došlo k obrovskému rozvoji EDM způsobenému představením

nového typu generátoru na principu tranzistorových spínačů, tyto statické pulsní

generátory dokázaly vyřešit problémy relaxačních generátorů a jsou ve

zmodernizovaných variantách používány i dnes. [4]

Dalším důležitým krokem ve vývoji EDM byl příchod mikroprocesorů, které umožnili

číslicové řízení (1969 první NC EDM stroj AgieCut DEM 15) a později i CNC řízení

(1972 Seibu). [4]

Od 80. a 90. let až do dnes dochází k dalšímu zdokonalování generátorů (tvarování

časového průběhu pulsů pro dosažení co nejlepších parametrů), řídících systémů

(adaptivní řízení), využití CAD/CAM softwarů, monitorování a automatizaci celého

procesu. [4] [7]

[…]


Posledním kritériem, podle kterého budou tyto metody porovnávány je, zda ovlivňují

strukturu materiálu v místě řezu a bezprostředním okolí. Drátové řezání, laser i plasma

jsou tepelné procesy, které v průběhu řezání vnáší do řezaného materiálu teplo a tím

mohou měnit jeho mikrostrukturu. Tento efekt je nejsilnější u řezání plasmou, kde se na

povrchu mohou objevovat mikrotrhliny a dochází ke zvětšení zrn. Mírnější vliv na řezaný

materiál má řezání laserem a nejpříznivější metodou z těchto tří tepelných procesů je

drátové řezání, u kterého dochází ke tvorbě bílé vrstvy o tloušťce do 30µm. U řezání

vodním paprskem nebyly pozorovány žádné změny struktury řezaného materiálu. [57]

U volby nejvhodnější metody pro řezání plochých materiálů platí, že pokud lze dosáhnout

analogického výsledku více technologiemi je volena ta, která je levnější, nebo ta, která se

jeví jako lepší investice do budoucna.
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8.3 Elektroerozivní vrtání a vrtání laserem
Vrtání laserem funguje na principu tavení a odpařování materiálu v místě požadovaného

otvoru vysoce koncentrovaným paprskem laseru. Funkční princip elektroerozivního

vrtání již byl popsán v předchozí části této práce. Obě tyto metody jsou hojně využívány

k vrtání chladících děr v komponentech turbín, jako jsou lopatky, nejen v leteckém

průmyslu. Množství těchto děr nejčastěji o průměrech 0,3 – 0,9 mm se u moderních

proudových motorů může pohybovat v desítkách tisíc. Jak EDD, tak vrtání laserem mají

značné výhody oproti konvenčnímu vrtání při obrábění těchto malých otvorů s vyšším

poměrem L:D ve velmi tvrdých a odolných slitinách. [67] [69]

Jako kritéria pro porovnání těchto metod můžeme použít geometrickou přesnost a povrch

výsledného otvoru spolu s rychlostí vrtání. Elektroerozivní vrtání dosahuje cca 6x vyšší

přesnosti (nižšího zužování) otvoru než laser. Tento rozdíl byl naměřen u vrtání 0,8 mm

díry do vzorků o tloušťce 5 a 10 mm. Při stejné studii bylo změřeno, že elektroerozivní

vrtání zanechává na povrchu díry menší přetavenou bílou vrstvu než laser. U EDD se síla

bílé vrstvy pohybovala v rozmezí 7 - 15 µm zatímco u vrtání laserem se pohybovala

v rozmezí 14 - 28 µm pro 5 mm vzorky a dosáhla až tloušťky 80 µm u vzorků 10 mm.

Je však nutné podotknout, že čas vrtání byl u laseru mnohonásobně kratší. Konkrétně

vrtání 10 mm vzorku laser zvládl za méně než tři sekundy, zatímco nejrychlejší čas

zaznamenaný pro EDM byl 48s. Efektivitu elektroerozivního vrtání lze zvyšovat

například použitím více vrtacích hlav zároveň. [67]

Vrtání laserem je vhodné především pro tenčí díly (cca do 5 mm), kde lze využít rychlosti

této metody s minimem jejích negativ (zhoršení přesnosti a silnější bílé vrstvy), která jsou

závislá především na tloušťce vrtaného materiálu. Elektroerozivní vrtání je i přes svou

nižší rychlost vhodnější pro vrtání silnějších dílů a tam, kde je potřeba minimalizovat

ovlivnění materiálu, které může mít u tak namáhaných dílů jako jsou lopatky turbín velký

vliv na výslednou pevnost a integritu součástky. EDD má ještě jednu nevýhodu oproti

laserovému vrtání a to, že jím lze obrábět pouze vodivé materiály což představuje

problém například u součástek s keramickými tepelně izolačními povlaky (angl. Thermal

barrier coating). Ty jsou elektricky nevodivé a síla povlaků se pohybuje od 100 µm do

2 mm. [67] [70]

Obě metody vrtání se stále zdokonalují a objevují se i hybridní metody jako laser microjet

od společnosti Synova, která spojuje vodní paprsek s laserem nebo propojení EDD

a laseru v jeden automatizovaný celek, což umožňuje využití výhod obou procesů. [68]
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9 Závěr

Elektrická eroze je jedním z nejuniverzálnějších principů obrábění spadajících do

kategorie nekonvenčních výrobních procesů. Tento fakt je dobře pozorovatelný na

množství a rozmanitosti aplikací tohoto jevu pro účely obrábění, které se na trhu objevily

od začátku EDM po druhé světové válce. Pomocí elektrické eroze můžeme řezat, vrtat,

brousit i obrábět složité tvarové plochy. Tato diverzita se však neprojevuje jen množstvím

úkonů, které elektrická eroze umožňuje, ale i škálou rozměrů a materiálů obrobků na

kterou je lze použít.

V závěru této práce jsme porovnali elektroerozivní hloubení s tvrdým frézováním,

drátové řezání s řezáním laserem, vodním paprskem a plasmou a elektroerozivní vrtání

s vrtáním laserem. Z porovnání vyplývá, že přestože se ostatní výrobní metody stále

zdokonalují a zpřesňují, elektroerozivní obrábění je i nadále metodou dosahující nejvyšší

přesnosti a kvality povrchu. Tato přesnost je však vykoupena malou rychlostí. Pro díly,

které lze v požadovaných tolerancích a kvalitě povrchu vyrobit více metodami musíme

při volbě zvážit i ekonomická a logistická hlediska.

Ve všech oblastech elektroerozivního obrábění, ať se jedná o generátory pulsů, materiály

elektrod, nebo řídící systémy, stále probíhá aktivní výzkum a věřím, že všechny typy

EDM budou dále zdokonalovány a rozvíjeny směrem k dosažení jejich plného potenciálu.
