HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: MATUŠKA KAREL

Název BP: ELEKTROEROZIVNÍ OBRÁBĚNÍ

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

Práce splňuje zadání převzetím odkazů a citací bez dalších komentářů či

diskuze uváděných údajů. Práce není rozšířena o dostupné konkrétní ekonomické a

ekologické aspekty a poznatky současných uživatelů těchto technologií a to

zejména u nejvýznačnějších prezentovaných aplikací.

1/ str.10, obr. 7 chybí odkaz na autorství,

2/ V práci /str.11/ postrádám bližiší specifikaci dielektrik / syntetický petrolej/

a proč se nepoužívá ekologicky příznivá deionizovaná voda u hloubení,

3/ Je správné tvrzení, že servopohony nepřekonávájí žádné síly /str.16/ zejména

u hloubení dutin.

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 14.08.2018

Ing.Jaroslav Barcal, CSc.

Recenzent bakalářské práce